

Số: /KH-BV

Vị Xuyên, ngày tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Khám bệnh miễn phí tại cơ sở 1 Bệnh viện Phục hồi chức năng

#### I. CƠ SỞ THỰC HIỆN

Bệnh viện Phục hồi chức năng (PHCN) tỉnh Hà Giang là bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh hạng III, quy mô 80 giường bệnh đã được Sở Y tế cấp giấy phép hoạt động. Về nguồn lực cơ bản đáp ứng được yêu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân. Từ năm 2010 – 2024, Bệnh viện triển khai hoạt động tại 2 khu A và B thuộc địa bàn xã Việt Lâm, huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang.

Căn cứ Công văn số 3511/UBND-KTTH ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc bàn giao cho đơn vị tiếp nhận quản lý, sử dụng công trình Cải tạo, nâng cấp Trường Trung cấp Y tế để di chuyển Bệnh viện Phục hồi chức năng;

Căn cứ Quyết định số 1841/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc giải thể Trường Trung cấp y tế trực thuộc Sở Y tế tỉnh Hà Giang; Căn cứ Kế hoạch số 546/KH-SYT ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Sở Y tế triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 1841/QĐ-UBND của UBND tỉnh Hà Giang về việc Giải thể Trường Trung cấp y tế trực thuộc Sở Y tế tỉnh Hà Giang;

Căn cứ Công văn số 17/SYT-KHTC ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Sở Y tế Hà Giang về việc tạm giao cơ sở nhà, đất Trường Trung cấp y tế tỉnh sang Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh quản lý, sử dụng.

Ngay từ khi tiếp quản cơ sở mới tại Trường Trung cấp y tế tỉnh, Bệnh viện PHCN đã tiến hành chỉnh trang khuôn viên, làm vệ sinh ngoại cảnh và một số phòng làm việc; đồng thời xây dựng kế hoạch và thực hiện các bước di dời Bệnh viện đến cơ sở mới.

Nhân dịp kỉ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2 năm 2025, trong khi chờ hoàn thiện các thủ tục khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế tại cơ sở mới, nhằm giúp người dân trên địa bàn thành phố Hà Giang tiếp cận với các dịch vụ kĩ thuật mà bệnh viện sẽ tiếp tục triển khai, đồng thời với việc nắm bắt về cơ cấu bệnh tật cũng như nhu cầu, nguyện vọng của người dân để bệnh viện có định hướng hoạt động thiết thực, hiệu quả hơn trong giai đoạn tới, Bệnh viện xây dựng Kế hoạch triển khai khám chữa bệnh miễn phí tại cơ sở 1 thuộc địa bàn thành phố Hà Giang như sau:

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khám bệnh, tư vấn, phổ biến kiến thức y học các bệnh mạn tính không lây như: các bệnh lý về thần kinh, cơ, xương, khớp, các dạng khuyết tật cả người lớn và trẻ em...

- Thực hiện một số kỹ thuật chuyên khoa Phục hồi chức năng và Y học cổ truyền trong trị liệu cho người bệnh.

- Đảm bảo triển khai các hoạt động đạt hiệu quả, chất lượng, an toàn theo đúng quy định về khám bệnh, chữa bệnh.

### **III. THÔNG TIN CHUNG VỀ HOẠT ĐỘNG KHÁM, CHỮA BỆNH MIỄN PHÍ**

#### **1. Địa điểm, thời gian, đối tượng thực hiện khám bệnh, chữa bệnh**

- Tại cơ sở 1 Bệnh viện Phục hồi chức năng - Đường Hải Thượng Lãn Ông, tổ 15, Phường Minh Khai, Thành phố Hà Giang. (Trường Trung cấp y tế Hà Giang cũ).

Sử dụng 6 phòng của khối nhà cấp IV làm phòng khám, trị liệu.

- Thời gian: Từ ngày 11/2/2025 đến ngày 21/2/2025 (trừ ngày thứ 7, chủ nhật).

- Đối tượng khám: Người có các dấu hiệu bệnh lý về thần kinh, cơ, xương, khớp, các dạng khuyết tật cả người lớn và trẻ em...

#### **2. Nội dung thực hiện**

- Khám, tư vấn bệnh miễn phí.

- Thực hiện một số kỹ thuật chuyên khoa Phục hồi chức năng và/hoặc Y học cổ truyền trong trị liệu cho người bệnh, miễn phí 1- 3 buổi/người bệnh.

### **IV. PHẠM VI HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN, DANH MỤC KỸ THUẬT**

#### **1. Phạm vi hoạt động chuyên môn**

Chuyên ngành nội khoa, Phục hồi chức năng, y học cổ truyền.

#### **2. Danh mục kỹ thuật**

<i>STT</i>	Tên kỹ thuật	<i>Ghi chú</i>
1	Điều trị bằng tia hồng ngoại	
2	Điều trị bằng các dòng điện xung	
3	Điều trị bằng dòng điện 1 chiều đều	
4	Xoa bóp bằng tay	
5	Xoa bóp, bấm huyệt	

6	Ngâm chân bằng thuốc y học cổ truyền	
7	Châm cứu	
8	Thủy châm	
9	Điện xung giác hút	
10	Hướng dẫn PHCN tại nhà	

### 3. Trang thiết bị y tế

Gồm một số trang thiết bị hiện đang sử dụng tại Bệnh viện từ khoa Vật lý trị liệu, phục hồi chức năng 1 chuyển lên.

### 4. Danh sách các cán bộ tham gia khám, trị liệu miễn phí

STT	Họ và tên	Trình độ chuyên môn	Phân công nhiệm vụ
1	Nguyễn Thị Hải Yến	Thạc sĩ y khoa	Khám, tư vấn, điều trị bệnh lý về thần kinh, cơ, xương, khớp, PHCN
2	Hoàng Châu Loan	BS chuyên khoa 1	Khám, tư vấn, điều trị nội khoa, Y học cổ truyền
3	Mùng Thị Hương	BS chuyên khoa 1	Khám, tư vấn, điều trị bệnh lý về thần kinh, cơ, xương, khớp, PHCN
4	Đinh Ngọc Linh	BS Y học cổ truyền	Khám, tư vấn, điều trị Y học cổ truyền
5	Hoàng Thị Nèo	Cử nhân PHCN	Thực hiện các kỹ thuật PHCN
6	Mai Hùng Cường	KTV PHCN	Thực hiện các kỹ thuật PHCN
7	Ngô Quang Dũng	KTV YHCT, PHCN	Thực hiện các kỹ thuật y học cổ truyền
8	Nguyễn Thị Oanh	Cao đẳng PHCN	Thực hiện các kỹ thuật PHCN
9	Nguyễn Thị Hương	Cử nhân điều dưỡng, PHCN	Thực hiện các kỹ thuật PHCN

Tùy vào lưu lượng người bệnh đến khám và nhu cầu trị liệu, có thể huy động các cán bộ trong phạm vi hành nghề chuyên môn tham gia.

## **V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

Kinh phí tổ chức khám bệnh, trị liệu: Do đóng góp của cán bộ bệnh viện.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng tổ chức hành chính**

- Chuẩn bị các phòng, các bàn khám tại cơ sở 1.
- Thông báo cho người dân đến khám đầy đủ và đúng lịch khám.
- In ấn các giấy tờ liên quan đến công tác khám bệnh, kê đơn thuốc.
- Cử cán bộ gia công tác hậu cần: phục vụ nước uống, trông xe, bảo vệ, hướng dẫn xếp hàng chờ khám...

### **2. Phòng Kế hoạch tổng hợp**

- Chuẩn bị các sổ sách, hồ sơ liên quan để ghi chép, báo cáo.
- Nhập dữ liệu vào phần mềm khám, chữa bệnh của bệnh viện.
- Tổng hợp số liệu và báo cáo;

### **3. Khoa Dược**

Dự trữ và cung ứng một số vật tư, thuốc đảm bảo tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

### **5. Các khoa, phòng**

6. Cử cán bộ tham gia cùng đoàn khám đầy đủ.

Đây là chương trình hành động mang ý nghĩa thiết thực chào mừng kỉ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam, là dịp để các cán bộ y tế của bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Hà Giang tri ân và phát huy tinh thần vì nhân dân phục vụ. Yêu cầu các khoa, phòng, các cán bộ viên chức tích cực tham gia để kế hoạch được triển khai hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (B/c);
- Các khoa, phòng;
- Lưu : VT, KHTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Hải Yến**

